
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 285 del 19/04/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 285 ADW del 19/04/2024 
 

Oggetto:  Affidamento di lavori per la realizzazione di due manufatti in calcestruzzo 
non armato destinati alla posa di una tavola vibrante per calibrazione 
primaria di sensori sismologici e di un gravimetro nella sede dell’immobile 
di proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine: nomina del Direttore 
dei Lavori.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visto il disposto all’art. 17 dello Statuto dell’OGS che dispone, tra l’altro, che Il Direttore Generale 

stipula in nome e per conto dell’Ente i contratti, le convenzioni, gli accordi quadro ed in 
genere tutti gli atti negoziali salvo quanto previsto all’art. 8 del presente statuto e salva la 
possibilità di delega ai dirigenti/direttori da disciplinare con apposito regolamento; 

rilevato che l’OGS, in risposta all’avviso pubblicato con il decreto MUR n. 3264 del 28.12.2021, con 
amministrazione capofila il Consiglio Nazionale delle Ricerche, ha presentato il proprio 
progetto denominato “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System”, 
in sigla “ITINERIS”, nell’ambito dell’Azione di riferimento 3.1.1 “Creazione di nuove IR o 
potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di 
Horizon Europe e costituzioni di reti”, e che con Decreto MUR n. 130 del 21.06.2022 nei 
confronti del progetto ITINERIS è stato disposto un finanziamento in relazione al quale 
l’OGS è risultato beneficiario per un importo pari a € 17.541.772,24; 

 che con riferimento al progetto sopra individuato l’OGS ha appaltato la fornitura di una 
tavola vibrante per calibrazione primaria di sensori sismologici, il cui funzionamento 
ottimale richiede la realizzazione di una base d’appoggio stabilmente fissata al terreno; 

 che per la realizzazione di tale lavoro l’OGS ha avviato apposita procedura di appalto 
pubblico, mediante ricorso all’affidamento diretto di tale intervento a una società edile 
specializzata, in possesso dei necessari requisiti richiesti dal D. Lgs. 36/2023, in relazione al 
quale la sottoscritta riveste l’incarico di Responsabile Unico del Progetto; 

 che ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera a) del D.P.R. 308/2001 Testo Unico per l’Edilizia tale 
intervento rientra nel campo dell’Edilizia Libera; 

visto il disposto all’art 114 comma 2) del D.Lgs 36/2023 che indica che “per la direzione e il 
controllo dell’esecuzione dei contratti relativi a lavori le stazioni appaltanti nominano, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento, su proposta del RUP, un Direttore dei Lavori”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 285 del 19/04/2024 

 il disposto all’art.114 comma 3) del D. Lgs 36/2023 che assegna al Direttore dei Lavori i 
compiti relativi controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’esecuzione 
dell’intervento; 

 l’Allegato II.14 del D. Lgs 36/2023 che definisce i compiti in capo al Direttore dei Lavori; 

tenuto conto che ai sensi dell’articolo 46 comma 1 lettere a), b) e c) del D.P.R. 328/2001 l’incarico di 
Direttore dei Lavori prevede l’iscrizione all’albo degli ingegneri; 

accertati la necessità di procedere urgentemente con l’affidamento dei lavori, in quanto l’esecuzione 
degli stessi è strettamente collegato alla posa e al funzionamento della strumentazione 
scientifica di cui sopra, e conseguentemente alla nomina del Direttore dei Lavori, che deve 
avvenire prima dell’affidamento dell’appalto; 

 che non vi è personale dell’Ente, iscritto all’albo degli ingegneri o dei geometri, che possa 
provvedere con immediatezza a svolgere i compiti di direttore dei lavori per l’intervento 
sopra descritto; 

 che non vi è il tempo utile per stipulare un accordo di collaborazione con altro ente 
pubblico per l’esecuzione, da parte di personale di tale ente, dell’incarico di Direttore dei 
Lavori, né per appaltare tale servizio a un operatore economico sul mercato; 

ritenuto  in via eccezionale di nominare Direttore dei Lavori il dott. David Zuliani, Primo Tecnologo in 
servizio presso il CRS di Udine, in considerazione del fatto che l’interessato è il referente 
tecnico della procedura di acquisto della tavola vibrante sopra descritta e del fine 
prettamente scientifico dei lavori da realizzare, volti alla posa della strumentazione, che 
consentono di considerarlo il soggetto più idoneo alla verifica della conformità dei lavori; 

considerato che il dott. David Zuliani ha partecipato nell’anno 2023 al corso di aggiornamento 
organizzato dall’OGS relativo al D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti”; 

sentito l’interessato; 

vista la nota di accettazione dell’incarico e la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
rilasciate dal dott. David Zuliani, conservata agli atti; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

  

1. per le motivazioni esposte in premessa, di nominare il dott. David Zuliani Direttore dei 
Lavori relativamente all’affidamento di lavori per la realizzazione di due manufatti in 
calcestruzzo non armato destinati alla posa di una tavola vibrante per calibrazione primaria 
di sensori sismologici e di un gravimetro nella sede dell’immobile di proprietà dell’OGS sito 
in via Treviso n. 55 a Udine; 

2. i compiti attribuiti dal dott. David Zuliani sono quelli previsti in capo al Direttore dei Lavori 
ai sensi degli articoli 114 e seguenti e dell’Allegato II.14 al D. Lgs. 36/2023; 

3. di trasmettere copia del presente atto al dott. David Zuliani; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 285 del 19/04/2024 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 285 del 19/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/04/2024 16:25:23
IMPRONTA: 71FDEB81426C1AE9AD2529152076E40B570EA4D332E5134C0E159BA663642AAE
          570EA4D332E5134C0E159BA663642AAEDCBE09188F94A9128FB68183D17FA336
          DCBE09188F94A9128FB68183D17FA336246A7744228913E89E106F11EDF55BD1
          246A7744228913E89E106F11EDF55BD1CC95B2BC835C9CE969FC78C185E798E7


